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Liebe Leserinnen 
und Leser,
auch in diesem Jahr beeinträch-
tigte die frühe Trockenheit wieder 
in vielen Regionen die Ernte. Teils 
führten auch Unwetter zu Schäden. 
Aber auch neue Herausforderungen 
wie der Einfluss von COVID-19 und 
der Beschluss des Bundesrates zur 
Neufassung der Tierschutz-Nutztier-
haltungsverordnung beschäftigen 
die Landwirtschaft. Nach der Ernte 
und Bestellung für das neue Jahr 
wechselt der Fokus in den nächsten 
Monaten auf die Stallarbeit. In dieser 
Ausgabe begleiten wir Sie wieder mit 
interessanten Themen rund um die 
Rinder- und Schweinegesundheit – 
wie gewohnt informativ, aber im 
frischen Look! 
Wir hoffen, Ihnen gefällt die neue 
Tiergesundheit und mehr, und 
wünschen Ihnen viel Freude beim 
Lesen.
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Fresseraufzucht: Kälbergesundheit mit Impfung fördern ............. 3

Ein Besuch auf dem Schlachthof – der Blick hinter die Kulissen .. 6

Erfolgreich im Kampf gegen Kälberdurchfall  ................................ 8

Die Bovine Virus Diarrhoe: Hintergrund, Management und 
 Kontrolle ......................................................................................  12

Weidezeit ist Parasitenzeit ..........................................................  14

Kuhhalter müssen neugierig sein ...............................................  15

RIND

SCHWEIN 

Ihre Ansprechpartner zum Thema Schweinegesundheit

Norddeutschland
Herbert Heger,  01 78 – 2 90 50 20
herbert.heger@boehringer-ingelheim.com

Süddeutschland
Markus Hellenschmidt,  01 51 – 68 96 79 79 
markus.hellenschmidt@boehringer-ingelheim.com

Ostdeutschland
Doreen Schillkamp,  01 60 – 92 32 67 53 
doreen.schillkamp@boehringer-ingelheim.com

Ihre Ansprechpartner zum Thema Rindergesundheit

Dr. Andreas Steinbeck,  01 51 – 68 94 67 11
andreas.steinbeck@boehringer-ingelheim.com

Sebastian Hofsommer,  01 51 – 17 95 50 78
sebastian.hofsommer@boehringer-ingelheim.com

Lisa Weiner,  0 61 32 – 77 18 48 43
lisa.weiner@boehringer-ingelheim.com

Dr. Jochen Deitmer,  0 61 32 – 77 37 06
jochen.deitmer@boehringer-ingelheim.com

Carolin Dreher,  0 61 32 – 77 17 31 61
carolin.dreher@boehringer-ingelheim.com

Diese Ausgabe ist auf FSC-zertifi ziertem 
Papier gedruckt. Das für die Zellstoff- und 
Papierherstellung verwendete Holz stammt 
aus kontrollierten und besonders gut 
bewirtschafteten Wäldern.


